
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-913 del  20/12/2013

Oggetto Sezione  di  Forlì-Cesena.  Adesione  alla  convenzione 
INTERCENT-ER “Prodotti cartari, detergenti e materiale 
per comunita’  2 – Lotto 1” – validità  dal 16/12/2013 al 
30/09/2016  –  ditta  fornitrice  Paredes  Italia  Spa  e 
affidamento  diretto  alla  ditta  Paredes  Italia  SpA  del 
servizio  di  igienizzazione  e  deodorizzazione  dal 
01/01/2014 al 30/09/2016

Proposta n.  PDTD-2013-906 del  16/12/2013

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 20 (venti)  dicembre   2013  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Direttore 

del/della  Sezione  Di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  di  Forlì-Cesena.  Adesione alla convenzione INTERCENT-ER “Prodotti 

cartari, detergenti e materiale per comunita’ 2 – Lotto 1” – validità dal 16/12/2013 

al 30/09/2016 – ditta fornitrice Paredes Italia Spa e affidamento diretto alla ditta 

Paredes Italia SpA del servizio di igienizzazione e deodorizzazione dal 01/01/2014 al 

30/09/2016.

 VISTI:

- la  DDG n.  87  del  16/12/2013  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per il  triennio  2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  Economico  preventivo  per 

l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa 2014”;

- la  DDG n.  88  del  16/12/2013  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per il 2014 ai centri di responsabilità”;

- il  D.Lgs.  12/04/2006,  n.  163 “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”.

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006”;

- le L. 06/07/2012 n. 94 e L. 07/08/2012 n. 135 “Disposizioni urgenti per la riduzione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;

- la DDG n. 86 del 11/12/2013 “Modifiche al Regolamento per le forniture di beni e servizi 

in economia (R0602/ER)”;

- la DDG n. 73 del 13/10/2011 recante: “Servizio Sistemi di gestione Integrati: Sicurezza, 

Qualità, Ecomanagement- DirezioneAmministrativa. Approvazione della “Politica per gli 

acquisti verdi di Arpa Emilia-Romagna”;

- la  Determinazione  dirigenziale  n.  467  del  26/06/2012  “Sezione  provinciale  di  Forlì-

Cesena. Individuazione dei responsabili del procedimento per le acquisizioni in economia 

e per le procedure negoziate sotto soglia comunitaria di beni e servizi afferenti le attività 

del nodo di Forlì-Cesena”;

PREMESSO:

- che negli ambienti comunitari della Sezione è fondamentale esperire tutte le azioni atte a 

salvaguardare la salute del personale dipendente e degli eventuali fruitori/clienti esterni;

- che si  devono,  pertanto,  mantenere  elevati  gli  standard di  igiene  all’interno  dei  locali 

acquisendo i materiali ed i servizi necessari;



DATO ATTO:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 279 del 29/04/2013 della Direzione Amministrativa 

è stata  disposta l’adesione di Arpa alla convenzione INTERCENT-ER per l’affidamento 

della  servizio  di  pulizia,  sanificazione,  servizi  ausiliari  3,  e  sono  stati  approvati  gli 

ordinativi di fornitura a decorrere dal 01/05/2013 e termine al 30/04/2016;

- che  a  latere  della  suddetta  convenzione è  stato attivato  anche la fornitura  dei  prodotti 

cartari e detergenti utilizzati nelle strutture di Arpa per l’igiene personale dei dipendenti; 

- che  in data 26/09/2013 INTERCENT-ER ha stipulato una convenzione per la fornitura di 

“Prodotti cartari, detergenti e materiale per comunita’ 2 – Lotto 1” di cui è fornitrice la 

ditta Paredes Italia SpA ;

RITENUTO:

- di  aderire  alla   convenzione  INTERCENT-E  per  la  fornitura  di  “Prodotti  cartari, 

detergenti  e materiale  per comunita’  2 – Lotto 1”  procedendo nel contempo a disdire 

l’attuale fornitura attivata a latere della  convenzione INTERCENT-ER per l’affidamento 

della servizio di pulizia, sanificazione, servizi ausiliari;

- che a tal fine, sulla base  del consumato negli anni passati è stato stimato il quantitativo 

delle  varie  tipologie  di  materiali  (carta  igienica,  sapone  lavamani,  rotoli  di  carta 

asciugatutto) necessario per il periodo di valenza della stipula della convenzione;

- che l’importo del canone mensile rilevato ammonta ad euro 242,45 (IVA inclusa);

 RICORDATO:

- che  dal  01/04/2010  la  medesima  ditta  fornitrice,  Paredes  Italia  SpA,  somministra 

mensilmente il servizio di igienizzazione e deodorizzazione nei locali  adibiti  ai servizi 

igienici con prestazioni di eccellente qualità; 

- che  non sono attive  convenzioni  Consip di  cui  all’art.  26,  co.1  della  L.  488/1999 né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della L.R. 11/2004, aventi ad oggetto servizi 

comparabili alla fornitura delle suddette attività; 

- che la ditta Paredes interpellata in merito in data 12/11/2013, nella persona del suo agente 

di  zona  Sig.  Amaduzzi,  ha  confermato  la  disponibilità  a  continuare  il  servizio  di 

igienizzazione e deodorizzazione nei locali adibiti ai servizi igienici ai medesimi costi del 

contratto per un canone mensile pari ad euro 225,46 (IVA inclusa);

RITENUTO pertanto:

- di aderire alla convenzione INTERCENT-ER “Prodotti cartari, detergenti e materiale per 

comunita’ 2 – Lotto 1” attraverso l'emissione dell’ordinativo di fornitura n. 34451 relativo 



al periodo 16/12/2013 – 30/09/2016 per un importo complessivo pari ad euro 8.000, 59 

(IVA inclusa);

- per analogia e per continuità del servizio già in atto presso la Sezione, di affidare alla ditta 

Paredes Italia  SpA il  servizio  di  igienizzazione  e  deodorizzazione  nei  locali  adibiti  ai 

servizi  igienici  per  il  periodo 01/01/14  – 30/09/2016 un importo  complessivo  di  euro 

7.440,18 (IVA inclusa);

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  di  Sezione,  dott.  Luigi  Vicari,  il  quale  ha espresso parere  favorevole  in 

merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, 

dott.ssa  Loretta  Poggi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento 

Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 

settembre 1993 n. 32, il dott. Luigi Vicari;

DATO ATTO altresì: 

- che  la  procedura,  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti 

dall’art.  3 della legge 136/2010, modificato dal d.l.  n.187/2010, ha ottenuto un codice 

identificativo gara (C.I.G.) n. ZCD0D0405B per l’adesione alla convenzione Intercent-ER 

“Prodotti cartari, detergenti e materiale per comunita’ 2 – Lotto 1” e n. Z450D3EFF per 

la fornitura del  servizio di igienizzazione e deodorizzazione nei locali adibiti ai servizi 

igienici richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da parte di Arpa saranno applicate le relative 

disposizioni riguardanti la tracciabilità dei documenti contabili e dei pagamenti; 

- che si attesta, ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009, 

che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. 

n.  87/2013,  confermate  con riferimento  alla  programmazione  di cassa nell’Allegato  A 

“Budget esercizio 2014 - linee guida” della D.D.G. 88/2013;

DETERMINA

1.   per i motivi esposti in narrativa, di aderire alla convenzione INTERCENT-ER “Prodotti 

cartari,  detergenti e materiale per comunita’ 2 – Lotto 1” per la fornitura dei materiali 

necessari all’igiene personale dei dipendenti per il periodo dal 16/12/2013 al 30/09/2016, 

per l’importo complessivo di euro 8.000, 59 (IVA inclusa);



2. di affidare alla ditta Paredes Italia SpA il servizio di igienizzazione e deodorizzazione nei 

locali  adibiti  ai  servizi  igienici  a  decorrere  dal  01/01/2014 fino al  30/09/2016 per  un 

importo complessivo di euro 7.440,18 (IVA inclusa);

3. di dare atto che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento, avente natura di 

“MATERIALE E PICCOLA ATTREZZATURA-MATERIALI DI PULIZIA”  è a carico 

degli  esercizi  2014  e  2015  per  euro  5.614,82  annuali  e  dell’esercizio  2016  per  euro 

4.211,13  ed  è  compresa  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità della Direzione di Sezione.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)



N. Proposta:   PDTD-2013-906   del    16/12/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione di Forlì-Cesena. Adesione alla convenzione INTERCENT-
ER “Prodotti cartari, detergenti e materiale per comunita’ 2 – Lotto 
1” – validità dal 16/12/2013 al 30/09/2016 – ditta fornitrice Paredes 
Italia  Spa  e  affidamento  diretto  alla  ditta  Paredes  Italia  SpA del 
servizio  di  igienizzazione  e  deodorizzazione  dal  01/01/2014  al 
30/09/2016

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Poggi Loretta, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione Di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  20/12/2013
La Responsabile Amministrativo/a


